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ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je Omezení vlastnického práva

(Sousedská práva). Jejím hlavním cílem je analýza současné právní úpravy omezení

vlastnického práva a práv sousedských zakotvené v zákoně č. 89/2012 Sb.,

občanském zákoníku v kontextu judikatury českých soudů. Tato diplomová práce

se zabývá zejména problematikou imisí, která je pro sousedská práva klíčová. Dále

si klade za cíl učinit rozbor právní úpravy dalších vybraných institutů sousedského

práva, mezi něž se řadí například sázení stromů a zřizování staveb v blízkosti hranic

pozemku, problematika cizí movité věci či chovaného zvířete na pozemku,

problematika rozhrad a právo vstupu na sousední pozemek. Pozornost je věnována

rovněž otázce právní ochrany proti zásahům do sousedských práv. Dílčím cílem

práce je komparace vybraných institutů z oblasti sousedských práv v české

a německé právní úpravě.

Za účelem naplnění výše uvedených cílů je diplomová práce systematicky

rozdělena do pěti kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly. Po úvodu

následuje první kapitola, která je zaměřena na problematiku omezení vlastnického

práva z obecného hlediska. V této kapitole nalezneme představení pojmu

vlastnického práva a vymezení jeho obsahu. Dále jsou zde rozebrána jednotlivá

omezení vlastnického práva, která rozeznává právní teorie. Druhá kapitola

pojednává o problematice sousedských práv. Je v ní obsaženo obecné vymezení

sousedských práv a vztahů a co je jejich hlavním objektem. Jedna z podkapitol je

také věnována tzv. generální klauzuli sousedských práv, která je základem jejich

právní úpravy. Za jádro této diplomové práce lze označit třetí, a také nejrozsáhlejší

kapitolu, jež se zaobírá jednotlivými instituty sousedských práv. Je tvořena četným

množstvím podkapitol, které podávají výklad současné právní úpravy týkající se

konkrétních zásahů do práv sousedů. Čtvrtá kapitola je věnována ochraně

sousedských práv. Pátou kapitolu tvoří srovnání dílčích otázek české právní úpravy

sousedských práv s právní úpravou Spolkové republiky Německo.

Pro zpracování uvedené problematiky byla zvolena kombinace několika

výzkumných metod. V první řadě bylo pro naplnění účelu práce nezbytné využít

metodu studia a analýzy odborných literárních zdrojů z občanskoprávní oblasti,

které se zabývají problematikou omezení vlastnického práva a sousedských práv.

Dále byla použita metoda analýzy současné právní úpravy, tedy zejména nového
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občanského zákoníku, který nabyl účinnosti 1. 1. 2014. V poslední kapitole je

zastoupena rovněž metoda komparace, která je nezbytná pro porovnání české

právní úpravy s právní úpravou zahraniční.

Z judikatury soudů je zřejmé, že spory mezi sousedy nejsou nikterak

neobvyklou záležitostí, a proto se jedná o téma velice aktuální a rovněž zajímavé.

To je také hlavním důvodem, proč bylo téma sousedských práv pro zpracování

diplomové práce zvoleno. Sousedské vztahy jsou nedílnou součástí vztahů

společenských, a tak se tato problematika dotýká téměř každého, přičemž autorka

této práce není výjimkou. Dalším důvodem pro výběr tématu byl fakt, že zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník přinesl do právní úpravy sousedských práv velké

množství podstatných změn a úprav. Řadu institutů zavedl zcela nově,

nebo se naopak navrátil k právní úpravě pocházející ze zákona č. 946/1811 Sb.,

obecného zákoníku občanského. Předchozí zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

se naopak problematiky sousedských práv dotýkal pouze okrajově. K tématu

sousedských práv také existuje řada odborných zdrojů, nicméně vzhledem

k podstatným změnám již mnoho z nich není aktuální.

Tato diplomová práce by mohla přinést aktuální a ucelený přehled

problematiky soukromoprávního omezení vlastnického práva, zejména

sousedských práv. Sousedé žijí ve stejně lokalitě, každý z nich má své vlastnické

právo a je zcela logické, že tato vlastnická práva do sebe mohou vzájemně narážet,

což může vyústit až v sousedský spor. Proto by každý měl znát svá práva

a povinnosti, aby mohl docílit v rámci vztahu se svými sousedy určité harmonie

a protiprávně je neomezoval v jejich subjektivních právech. Případný sousedský

spor může totiž z hlediska času, financí i psychiky život velmi zkomplikovat.
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1 OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA

V průběhu vývoje práva si lze povšimnout, že společně s narůstající úrovní

společnosti dochází i k výraznému nárůstu omezení vlastnického práva. Na tento

jev má vliv zejména technický pokrok, jehož konečným důsledkem může být mimo

jiné ohrožování životního prostřední či jiných společenských zájmů, což bylo

v historii v takovémto měřítku téměř nemyslitelné. Z těchto důvodů vzniká

v průběhu doby stále větší potřeba regulace výkonu vlastnického práva.

V samotných počátcích vývoje práva byla naprosto dostačující některá zásadní

veřejnoprávní omezení vlastníka, nicméně v současné době může být vlastník

ve výkonu svého vlastnického práva omezen také rozhodnutím správního úřadu

či na základě soukromoprávního jednání.1

Také Dvořák a Srbová zastávají názor, že „neomezenost byla v určité době

považována za definiční znak vlastnictví, ale dnes tomu tak již není (…) teorie

neomezenosti byla již překonána.“2 S uvedenými slovy nelze než souhlasit.

Svoboda vlastníka je sice jedním z nejvýznamnějších projevů zásady autonomie

vůle, nicméně není a nemůže být neomezená.

Před tím, než bude detailněji rozebrána problematika omezení vlastnického

práva a sousedských práv, která je hlavním tématem této práce, je nezbytné

se alespoň stručně věnovat i samotnému významu vlastnického práva a jeho

obsahu, jelikož tento pojem bude klíčovým pro celou práci.

1.1 Vymezení pojmu vlastnického práva

Vlastnické právo je jedním ze základních přirozených práv člověka a je

zaručeno ústavním pořádkem. Je považováno za nejdůležitější věcné právo,

a proto je mu soukromým právem přiznána zvláštní ochrana. Za jádro právní

úpravy tohoto institutu lze bezesporu považovat zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník (dále jen „o.z.“3). Vlastnickému právu je společně i s institutem držby

věnována část III., hlava II. upravující tzv. absolutní majetková práva.

1 SPÁČIL, J. IN: SPÁČIL, Jiří, KRÁLÍK, Michal a kol. Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976–

1474), Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2021. s. 142
2 DVOŘÁK, J., SRBOVÁ IN: FIALA, J. Občanský zákoník. Komentář. Svazek III (absolutní

majetková práva). 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer. 2014. [Systém ASPI]. Wolters Kluwer [cit.

2022-9-9]. ASPI_ID KO89_c2012CZ. Dostupné z: www.aspi.cz. ISSN 2336-517X.
3 Otázkou sjednocení zkratek pro zákon č. 40/1964 Sb. a zákon č. 89/2012 Sb. se zaobíralo

občanskoprávní a obchodní kolegium Nejvyššího soudu. Došlo k závěru, že pro občanský zákoník

z r. 1964 se bude používat zkratka „obč. zák.“ a pro „nový“ občanský zákoník zkratka „o.z.“.

https://www.aspi.cz/
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Jelikož vlastnické právo patří do kategorie absolutních majetkových práv,

tak mezi jeho hlavní definiční znaky patří zejména absolutní charakter. Ten lze

vyložit tak, že vlastnické právo působí erga omnes (vůči všem) a všichni jsou tak

povinni zdržet se zásahů do tohoto práva a respektovat ho. Vlastník je tak chráněn

proti případným zásahům třetích osob a zároveň na nikom není při výkonu svého

práva vázán. Jedná se o přímé panství nad věcí, takže subjekt má právo působit

svým jednáním přímo na věc bez dalšího.4 V opačném případě by účinky byly

inter partes, tedy pouze pro účastníky právního vztahu, a ty jsou typické naopak

pro kategorii relativních majetkových práv. Tam se řadí práva závazková,

která mohou na rozdíl od práva vlastnického způsobovat pouze nepřímé panství

nad věcí.5

Vlastník má právo v mezích právního řádu se svojí věcí libovolně nakládat,

čímž je naplněn jeden ze základních charakteristických rysů vlastnického práva,


[…]


provozem úředně schváleného závodu. Proti těmto imisím, jejichž zdrojem je

úředně povolená činnost se nelze bránit žalobou na zdržení se rušení. Je možné

pouze požadovat náhradu škody. Obecné ustanovení § 1013 odst. 1 o.z. je doplněno

dalšími ustanoveními, které pojednávají o dalších institutech sousedských práv.

Zajímavá je problematika rostlinstva na sousedním pozemku, která je upravována

i řadou veřejnoprávních předpisů. O.z. se zaobírá také zřizováním stavby

na sousedním pozemku a problematikou rozhrad. Za zmínku by rozhodně stál

i institut nezbytné cesty, ta však v této práci z důvodu jejího rozsahu obsažena není.

V průběhu této práce byly také řešeny některé právní otázky z oblasti sousedských

práv, na které mají jednotliví autoři právních publikací protichůdné názory, jež byly

v práci vzájemně srovnány. Po důkladném prostudování problematiky sousedských

práv lze současnou právní úpravu zhodnotit tak, že je poměrně podrobná,

propracovaná a má preventivní účinky proti velké části sousedských sporů.

Jedna z kapitol se zaobírá také právními prostředky, které právní řád

poskytuje sousedům za účelem ochrany svých práv. Autorka se zaměřila zejména

na institut svépomoci a na různé druhy žalob, které jsou při sporech mezi sousedy

nejčastěji užívány. Největší pozornost byla věnována žalobě zásahové (negatorní)

a žalobě na vydání věci (reivindikační). Stručně je pojednáno také o dalších

žalobách, kterými se může soused s ohledem na konkrétní okolnosti bránit.
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Závěrečná část diplomové práce podává stručnou analýzu německé právní

úpravy sousedských práv obsažené v § 906 a násl. BGB a komparaci některých

institutů, které se od české právní úpravy nejvíce liší. Jelikož byla německá právní

úprava pro českého zákonodárce při tvorbě o.z. jedním z hlavních inspiračních

zdrojů, je řada ustanovení v zásadě obdobná, proto tato kapitola obsahuje pouze

dílčí odlišnosti.

Pro porovnání bylo zvoleno zejména ustanovení § 906 BGB v kontrastu

s českým § 1013 o.z. poskytujícím ochranu vlastníkům proti imisím. Autorka

diplomové práce spatřuje hlavní rozdíl v tom, že BGB rozlišuje tři různé režimy

obtěžování vlastníka sousedního pozemku. Výslovně zakazuje pouze imise,

které jsou podstatné a v místě neobvyklé, zatímco ostatní imise jsou rušení vlastníci

nuceni strpět. Pokud se jedná o podstatné imise v místě obvyklé, vzniká adresátovi

imisí nárok na náhradu škody. Naopak v případě nepodstatných imisí nevzniká

obtěžovanému vlastníkovi žádný nárok. V případě české právní úpravy jsou

zakázány takové imise, které překračují míru přiměřenou poměrům a podstatně

omezují užívání pozemku. Bez dalších podmínek jsou zakázány také všechny

negativní účinky, které jsou přímo přiváděny na sousední pozemek. Dále byla

provedena komparace problematiky stromů a jiných rostlin v blízkosti hranic mezi

pozemky. Pro autorku práce byla překvapením zejména německá právní úprava

podrostů a převisů, kdy BGB neposkytuje žádnou zvláštní ochranu stromům,

nicméně při svépomocném odstraňování přesahujících částí rostlin na sousední

pozemek rozlišuje mezi větvemi a kořeny. K výše uvedenému lze uzavřít, že česká

právní úprava sousedských práv v mnohém připomíná právní úpravu německou,

a tak při komparaci nebylo shledáno mnoho zásadních rozdílů.

Sousedská práva jsou tvořena četným množstvím jednotlivých právních

institutů. Také je s nimi spjato mnoho zajímavých či užitečných soudních

rozhodnutí a praktických příkladů. S ohledem na to by se o této problematice dalo

pojednávat mnohem šířeji, avšak to by již bylo nad rámec diplomové práce.
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RESUMÉ

The topic of this thesis is The Restriction of Property Rights

(The Neighbours´ Rights). The thesis provides an analysis of the issue of limitation

of property rights and neighbouring rights in the context of current legislation and

case law of the Czech courts. Neighbouring rights are among the oldest restrictions

of property rights, their origin can be found already in Roman law. It is now a very

topical issue because the Civil Code, which came into force on 1 January 2014, has

brought many changes to this area.

The first part of the thesis focuses on the definition of property rights

and other concepts that are key to this issue. Next, we will find a list of types

of limitations of the right of ownership that are recognized by legal theory.

The different categories of restrictions are closely interconnected, so it is not

possible to clearly identify under which of them neighbourhood rights are

classified.

The second chapter of the thesis focuses on neighbourhood rights. It deals

in particular with their object, which is most often immovable property, namely

land. The subject of neighbouring rights may be not only the immediate neighbour,

but also the owner of the neighbouring land or its holder. The basis for neighbouring

rights is section § 1012 of the Civil Code, which provides for a general clause

prohibiting the owner from seriously interfering with the rights of others beyond

the extent appropriate to the local circumstances.

A very important part of the thesis deals with interference with neighbouring

rights. The core of the thesis is the topic of immissions. Immission is the disturbance

of the neighbour for example by shadow, light, noise, water, smoke, dust and other

negative effects. The thesis also deals with the planting of trees near the boundaries

of the land, the construction of buildings near the boundaries of the land, the issue

of dividers and other institutes of neighbouring rights. The next part of the thesis

deals with legal protection against interference with property rights. Neighbours

can protect themselves through self-help, objections to the administrative

authorities or an action filed in court.

The final part of the thesis is devoted to a comparison of the German legal

regulation of neighbouring rights and the Czech legal regulation. The author

focuses on the issues of immissions, undergrowth and overhangs and finally bee

swarms.
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