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1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce
v souladu s Vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba
diplomové nebo bakalářské práce ze dne 6. 5. 2019 (dále je „Vyhláška“). Byla zpracována
ve vymezeném rozsahu (celkem 70 stran textu) a její originalita byla ověřena, přičemž shoda
s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 2 %, a to v souladu s ustanovením Čl. 4 odst. 1
Pokynu děkana 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011. Osnova diplomové práce pak koresponduje
se zásadami pro její vypracování, přičemž diplomová práce je nad rámec zásad obohacena
o komparativní kapitolu s německou právní úpravou. Autorkou vymezené cíle, a sice analýza
současné právní úpravy a rozpor jednotlivých dílčích institutů, byly naplněny. K naplnění
těchto cílů zvolila autorka metodu studijní, analytickou a komparativní.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V Úvodu práce autorka čtenáře přehledně seznamuje s jednotlivými cíli a rovněž
ozřejmuje strukturu jednotlivých kapitol. Text je odborný, bez vycpávkových vět a čtivý.
Diplomová práce začíná kapitolou Omezení vlastnického práva, ve které se autorka věnuje
pojmu a klasifikaci označené kategorie. Považuji za vhodné, že autorka své pojednání uvedla
kapitolou obsahující definice a sumarizaci klíčových pojmů, se kterými bude dále pracovat.

V samostatné kapitole práce pojednává o sousedských právech, což je s ohledem
na skutečnost, že se jedná o podtitul diplomové práce, poměrně logické. Považuji
za prospěšné pro celou práci, že v úvodu kapitoly stručně nastiňuje historický kontext dané
úpravy a nezatěžuje strukturu práce samostatnou „historickou“ kapitolou, kterou by běžný
čtenář přeskočil a přitom by zbytečně autorce brala energii pro důležitější témata a jejich
podrobnější zpracování. Autorka následně analyzuje objekt sousedských vztahů a generální
klauzuli, kterou zákonodárce vtělil do § 1012 o. z.

Za jádro celé práce lze považovat třetí kapitolu nazvanou Druhy zásahů
do sousedských práv. Nejprve je náležitý prostor věnován klíčovému pojmu imise, které
autorka klasifikuje a uvádí privilegované druhy imisí. V dalších dílčích kapitolách se věnuje
skupinám imisí, které vyplývají z demonstrativního výčtu § 1013 odst. 1 o. z. Tuto část práce
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autorka vhodně doplňuje judikaturou Nejvyššího soudu. Mimo zájem autorky nezůstává ani
téma stavby, stromů a jiných rostlin na sousedním pozemku. To, že se jedná o stěžejní
kapitolu práce potvrzuje i fakt, že autorka zařadila výklad o právu vstupu na sousední
pozemek, cizí věci na pozemku a rozhradách. Poslední uvedené dílčí téma by šlo jistě
zpracovat podrobněji, leč s ohledem na rozsah práce je zřejmé, že autorka musela vážit,
kterým dílčím tématům se bude věnovat podrobněji, a u kterých zůstane na povrchu.

V případě kapitoly Ochrana sousedských práv vystavěla autorka svůj výklad
od nejmírnějšího způsobu, kterým je svépomoc, přes ochranu poskytovanou správními orgány
až po ochranu poskytovanou soudy. Samostatně autorka rozebírá jednotlivé typy žalob,
kterými jsou negatorní, reivindikační, určovací, ochranu držby a další.

Na diplomové práci je znatelné úsilí odvést co nejlepší výkon a samotnou tvorbu,
troufám si říci, si autorka užívala. Jak jinak vysvětlit skutečnost, že nad rámec zásad
pro zpracování diplomové práce zařadila i kapitolu věnující se komparaci s německou právní
úpravou. Úroveň diplomové práce zvyšuje i práce se zahraničními prameny.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Vedoucímu práce byl předložen výtisk v elektronické verzi. Diplomová práce působí
úhledně, absentují písařské chyby, což svědčí o pečlivé redakci práce. Seznam použitých
zdrojů je abecedně řazen. Citace, i ty z webových stránek, pak odpovídají normě ČSN ISO
690. Práce neobsahuje žádné přílohy, tabulky ani grafy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO PRÁCE

Smyslem diplomové práce je ověřit schopnosti studenta využít vědomosti získané
během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat výsledky
a závěry v předepsané písemné formě. Tento smysl si myslím, že autorka naplnila měrou
vrchovatou. Výklad o občanském právu hmotném je vystavěn na základních zdrojích
věnujících se titulní problematice a autorka jej vhodně doplňuje citacemi z judikatury. Stranou
nezůstává ani oblast občanského práva procesního, když se autorka věnuje důležitému tématu
ochrany sousedských práv.

Jako vedoucí práce se musím vyjádřit i k přístupu studentky při tvorbě práce. Tento
lze označit za příkladný. Diplomantka byla aktivní v nalézání dílčích témat, sama si zjišťovala
potřebné zdroje a tyto pak pouze ověřoval u vedoucího práce. Dokázala se vyrovnat
i s nepřízní omezení v rámci celospolečenského boje s pandemií, ze kterého vyplývala
omezená možnost konzultací. Stejně tak zvládla situace, kdy nestíhala pracovně stanovené
dílčí termíny.

Práce se věnuje velice důležitému tématu omezení vlastnického práva a je pozitivní, že
si studentka toto téma zvolila a kvalitně jej zpracovala. Práce byla zpracována ve vymezeném
rozsahu a její originalita byla ověřena. Autorka při zpracování tématu splnila v úvodu
vytyčené cíle.
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5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jak mohou vlastnické právo omezovat tzv. liniové stavby?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Karolíny Aubrechtové k obhajobě. Navrhuji hodnocení práce
výborně, s ohledem na výkon diplomanta při samotné obhajobě.

Datum: 4. května 2022 Podpis:

JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
vedoucí práce